
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

Сй UM>.JAJP Ш-LT. № -//Я35 
г. Орёл 

Об организации проведения дополнительного (сентябрьского) периода 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в Орловской области в 2021 году 

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 7 ноября 2018 года № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования», от 12 апреля 2021 года № 162/471 
«Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения 
основного государственного экзамена по каждому учебному предмету, 
требований к использованию средств обучения и воспитания при его 
проведении в 2021 году», от 16 марта 2021 года № 104/306 «Об особенностях 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 2021 году», 
от 12 апреля 2021 года № 163/472 «Об утверждении единого расписания и 
продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования по каждому учебному предмету, требований к использованию 
средств обучения и воспитания при его проведении в 2021 году», по 
согласованию с государственной экзаменационной комиссией Орловской 
области для проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования (протокол от 7 
июля 2021 года № 44), в целях организованного проведения дополнительного 
(сентябрьского) периода государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования 
п р и к а з ы в а ю : 



1. Для проведения с 3 по 15 сентября 2021 года дополнительного 
(сентябрьского) периода государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования (далее -
ГИА-9) в Орловской области в 2021 году: 

1.1. Бюджетному учреждению Орловской области «Региональный 
центр оценки качества образования» (А. И. Карлову) обеспечить: 

тиражирование и упаковку экзаменационных материалов ГИА-9 
в дополнительный (сентябрьский) период; 

распределение участников ГИА-9 и организаторов пунктов проведения 
экзаменов по аудиториям пунктов проведения экзаменов; 

выдачу экзаменационных материалов ГИА-9 членам государственной 
экзаменационной комиссии Орловской области для проведения ГИА 
в день проведения экзаменов; 

прием экзаменационных материалов дополнительного (сентябрьского) 
периода ГИА-9; 

централизованную обработку экзаменационных материалов 
дополнительного (сентябрьского) периода ГИА-9; 

работу предметных комиссий Орловской области по русскому языку 
и математике по проверке развернутых ответов участников ГИА-9; 

1.2. Председателям предметных комиссий Орловской области при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования провести проверку 
экзаменационных работ по русскому языку и математике в течение десяти 
календарных дней после дня проведения экзамена; 

1.3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, провести 
информационно-разъяснительную работу с участниками и их родителями 
(законными представителями) о Порядке проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования; 

1.4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 
Орловской области: 

под подпись информировать работников, привлекаемых 
к проведению экзаменов, о сроках, местах и порядке проведения экзаменов, 
о применении мер дисциплинарного и административного воздействия 
в отношении лиц, привлекаемых к проведению экзаменов, и нарушивших 
Порядок проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования; 

обеспечивать явку своих работников в пункты проведения экзаменов 
согласно их распределению; 

осуществлять контроль за участием своих работников 
в проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования. 

2. Управлению общего образования Департамента образования 
Орловской области довести приказ до сведения руководителей органов 



местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования, организаций, подведомственных Департаменту образования 
Орловской области. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя Департамента образования Орловской области - начальника 
управления общего образования Департамента образования Орловской 
области Патову Т. К. 

Член Правительства Орловской области -
руководитель Департамента образования 

Орловской области Т. В. Крымова 


